TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS

ATA DA ssa SESSÃO 2017- ORDINÁRIA

Aos 13 (treze) dias do mês de novembro do ano de 2017, às 10 horas, no Audítório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantíns,

Presentes o Desembargador Marco Villas Boas, Presídente, Desembargadora Ângela

Prudente, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros Agenor Alexandre da Sílva,

Deníse Dias Dutra Drumond, Rubem Ribeiro de Carvalho, Henrique Pereira e Ângela

Haonat. Representando a Procuradoría Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo

Manzano. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 843 Sessão Ordínária. Após,

iniciou-se o julgamento dos processos.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 3-

28.2017.6.27.0024 - CLASSE 30 - REPRESENTAÇÃO - CAPTAÇÃO OU GASTO
ILÍCITO DE RECURSOS FINANCEIROS DE CAMPANHA ELEITORAL. ABUSO
DE PODER ECONÔMICO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO
ORIGEMz ARAGUACEMA/TO (24ê ZONA ELEITORAL)
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
EMBARGANTE: ISABELLA ALVES SIMAS PEREIRA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

EMBARGANTE: WAMISTON GOMES DA SILVA
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

EMBARGADO: PARTIDO REPUBLICANO BRASILEIRO - PRB, COMISSÃO
PROVISÓRIA EM ARAGUACEMA/TO
ADVOGADA: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES - OAB/TO 1227

ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS - OAB/TO 7319

EMBARGAD0: PARTIDO DA REPÚBLICA - PR, COMISSÃO PROVISÓRIA EM
ARAGUACEMA/TO
ADVOGADA: ÁUREA MARIA MATOS RODRIGUES - OAB/TO 1227

ADVOGADO: EDSON CARVALHO DOS SANTOS - OAB/TO 7319

EMBARGADO; ACÓRDÃO DE FLs. 121/122

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento aos embargos de declaração opostos.

RECURSO ELEITORAL N° 582-74.2016.6.27.0035 - CARGO - PREFEITO -

CONDUTA VEDADA A AGENTE PÚBLICO - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE
MULTA - ELEIÇÕES 2016

ORIGEM: NOVO ACORDO-TO (3Sa ZONA ELEITORAL - NOVO ACORDO)
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
RECORRENTEz JOSÉ COELHO NETO
ADVOGADO: JosÉ osóRIo SALEs VEIGA - OAB/TO 2709-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL DA SSa ZONA
PRE: LVARO LOTUFO MANZANO

SÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos ~ oto do relator,

Ata da 85' Sessão 0rdinária, em 13.11.17, às 10horas.

negar provimento ao recurso interposto, mantendo incólume a sentença de primeiro

grau pelos seus próprios fundamentos.

RECURSO ELEITORAL N° 358-96.2016.6.27.0016- AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
IUDICIAL ELEITORAL - Captação Ilícita de Sufrágio - Abuso - De Poder

Político/Autoridade - AIJE - GOIANORTEfTO - 16“ ZE/TO (COLMÉIA/TO) -

ELEIÇÕES 2016 - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE
DECLARAÇÃO DE INELEGIBILIDADE
ORIGEM: GOIANORTE~TO
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
RECORRENTE: COLIGAÇÃO GOIANORTE PARA TODOS, (PMDB/ PV / PPS/
PTN / PT)

ADVOGADO: RONALDO DA SILVA SIMAS - OAB/TO 6.661

ADVOGADO: DOUGLAS ALVES FERREIRA DIAS - OAB/TO 6221

RECORRIDO: COLIGAÇÃO UNIDOS PELO CRESCIMENTO DE GOIANORTE
(PSB/ PSC/ PSDB/ PDT/ DEM/ PR)
ADVOGADO: OSMAR PEREIRA SILVA
ADVOGADO: WANDERLAN CUNHA MEDEIROS
RECORRIDO: LAURINDA MEDRADO DA SILVA MORAIS
ADVOGADO: OSMAR PEREIRA SILVA
RECORRIDO: LUCIANO PEREIRA DE OLIVEIRA
ADVOGADO: OSMAR PEREIRA SILVA
ADVOGADO: WANDERLAN CUNHA MEDEIROS
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimídade, nos termos do voto da relatora,

negar provimento ao recurso interposto.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL NA AIJE N° 676-

25.2016.6.27.0034 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - CARGOS
- CARGO - PREFEITO - CARGO - VICE-PREFEITO - ABUSO - ABUSO - DE
PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILíCITA DE SUFRÁGIO
ORIGEM: NOVA OLINDA-TO (34a ZONA ELEITORAL - ARAGUAÍNA)
RELATORA: JUÍZA DENISE DIAS DUTRA DRUMOND
EMBARGANTEz IOSÉ PEDRO SOBRINHQ CANDIDATO A PREFEITO ELEITO
ADVOGADO: SOLANO DONATO CARNOT DAMACENA - OAB/TO 2433

EMBARGANTE: ANTÔNIO RIBEIRO DA SILVA, CANDIDATO A VICE-PREFEITO
ELEITO
ADVOGADO: ALEXANDRE GARCIA MARQUES- OAB/TO 1874

EMBARGADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FLS. 744

PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

rejeitar os embargos de declaração opostos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600123~94.2017.6.27.0000- PJE -REQUISIÇÃO
DE SERVIDOR
ORIGEM: FORMOSO DO ARAGUAIA/ TO
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTE: JUÍZO DA 15a ZONA ELEITORAL
NT RESSADAz SUELENE COSTA MACIEL

W”7/////////

/
A liv

,,

k
/›/›

2

Ata da 85' Sessão 0rdinária, em 13.1 1.17, às 10horas. 3

REQUERIDO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
RELATORA: DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

indeferiro pedido de requisição da servídora Suelene Costa MacieL em razão da
falta de correlação entre as atividades desenvolvidas pela servidora em seu cargo no
órgão de origem e aquelas a serem desenvolvidas no servíço eleitoraL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600137-78.2017.6.0000- P]E-TÉRMINO DE
BIÊNIO - DESIGNAÇÃO DE JUIZ ELEITORAL
ORIGEM: ARAGUAÍNA/TO (34a ZONA ELEITORAL)
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
COMUNICANTE: COORDENADORIA DE PESSOAL - COPES/SEREF
COMUNICADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO TOCANTINS
PREz ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retírado de julgamento.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0600142-03.2017.6.27.0000 - PJE -

REQUISIÇÃO DE SERVIDOR - RENOVAÇÃO DE REQUISIÇÃO DE SERVIDOR
ORIGEM: ARRAIAS/ TO
RELATORAz DESEMBARGADORA ÂNGELA PRUDENTE
REQUERENTEz JUÍZO DA 22a ZONA ELEITORAL
INTERESSADA: TÁSSIA MYRELLA SILVA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto da relatora,

deferir o pedido de prorrogação da requisição da servídora Tássia Myrella Silva

para continuar prestando serviços junto ao Cartório da 22° Zona EleitoraL com sede
em Arraias/I'O, pelo prazo de 1 (um) ano, contados a partir de 16 de novembro de
2017, com ônus para o órgão de origem, sem decréscimo remuneratório.

PROCESSO ADMINISTRATIVO PJE 0600161-09.2017.6.27.0000 - JUNTA
ELEITORAL - ELEIÇÃO SUPLEMENTAR DE ITACA]Á-TO
0RIGEM: ITACAJÁ-T0
RELATORz JUIZ AGENOR ALEXANDRE DA SILVA
PRE: ALVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

aprovar a composição da junta eleitoral da eleição suplementar no município de
Itacajá, 33a Zona EleítoraL

Nada mais havendo a tratar, às 10 horasfe 23 minutos foí encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis n

“

Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assinada pela Senhora Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional Eleítoral.

Palmas - TO, 13 de novembro de 2017.

Ata da 85' Sessão Ordinária, em 13.ll.l7, às thoras. 4

Desembargadora ÂNGELA PRUDENTE
Vice-Presi\dyüe/Corregedora Regíonal Eleítoral

Juiz AGENOR '

Ouvidor

^ NDRE DA SILVA
'ona1 Eleitoral

MJ
Juíza DENISE D S DUT A DRUMOND

Vice-Corregedora Regíonal Eleitoral

, f//%
Juiz RUB RIBEIRO DE CARVALHO

Díretor Execuüvo da EJE

\_-~..,-
/'u.›Lu

IuTzaANGEÍÂ HAONATNK
DR. ÁLVARO LOTUFO MANZANO

Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T16:49:07-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento